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Abstrakt

Diplomová práce se zaměřuje na instalaci domácí kotelny pro účely vytápění a přípravu

teplé vody v bytovém domě ve Slaném a na následné energeticko-ekonomické vyhod-

nocení provozu.

Na začátku práce je shrnuta platná legislativa v souvislosti s hodnocením energetické

náročnosti budov s návazností na analýzu stávajícího stavu hodnoceného bytového

domu. Jsou zde hodnoceny použité stavební konstrukce z hlediska šíření tepla, vypoč-

tena tepelná ztráta a potřeba tepla na vytápění. Dále jsou popsány stávající systémy TZB

a vypočtena potřeba tepla na přípravu teplé vody. Vypočtené hodnoty jsou srovnány

s hodnotami skutečných spotřeb z předchozích let.

V další kapitole jsou představeny různé možnosti zásobování bytového domu tepelnou

energií. Je popsána stávající dodávka tepla ze soustavy zásobování tepelnou energií a

problémy, se kterými se teplárenství potýká. Následující podkapitoly jsou věnovány

možným technologiím vlastní kotelny v bytovém domě.

Následovně jsou navrženy konkrétní varianty domácích kotelen na základě vypočtených

energetických potřeb hodnoceného bytového domu. V první variantě je navrhnuta kas-

káda plynových kondenzačních kotlů, ve variantě druhé kaskáda tepelných čerpadel

vzduch – voda a ve variantě poslední dvě kogenerační jednotky. Pro všechny varianty

byla zpracována roční energetická bilance.

V závěrečné kapitole jsou navržené varianty srovnány po stránce ekonomické se stáva-

jícím stavem a následně mezi sebou. Pro srovnání jsou použity citlivostní analýzy.

Klíčová slova

Energetická náročnost budov, bytový dům, T 06 B, tepelná ztráta, potřeba tepla na vy-

tápění, potřeba tepla na přípravu teplé vody, soustava zásobování tepelnou energií, ply-

nový kondenzační kotel, tepelné čerpadlo, kogenerační jednotka, citlivostní analýza
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Abstract

The diploma thesis is focused on the installation of a boiler room for the purposes of

heating and hot water preparation in an apartment building in Slaný and on the subse-

quent energy-economic evaluation of the operation.

At the beginning of the thesis the current legislation is summarized in connection with

the evaluation of energy performance of buildings in connection with the analysis of the

present condition of the evaluated apartment building. The used building structures are

evaluated in terms of heat dissipation. Then heat loss and heat demand for heating are

calculated. Furthermore, the existing HVAC systems are described and the heat demand

for hot water preparation is calculated. The calculated values are compared with the

values of actual consumption from previous years.

In the next chapter, various possibilities of supplying the apartment building with ther-

mal energy are presented. The current heat supply from the heat supply system and the

problems faced by the heating industry are described. Other subchapters are devoted to

the possible technologies of the boiler room in the apartment building.

Then specific variants of boiler rooms are processed based on the calculated energy

needs of the evaluated apartment building. In the first variant, a cascade of gas condens-

ing boilers is proposed. In the second variant, a cascade of air-water heat pumps is pro-

posed; and in the last variant, two cogeneration units are designed. An annual energy

balance was prepared for all variants.

In the final chapter, the proposed variants are compared in economic terms with the

current state and subsequently with each other. Sensitivity analyses are used for com-

parison.

Keywords

Energy performance of buildings, apartment building, T 06 B, heat loss, heat demand,

hot water preparation, heat energy supply system, gas condensing boiler, heat pump,

cogeneration unit, sensitivity analysis
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1. ÚVOD

V současné době většina bytových domů v České republice využívá pro zajištění tepelné

pohody soustavu zásobování tepelnou energií, dříve označovanou jako CZT. S nárůstem

cen emisních povolenek na trhu rostou teplárnám náklady na vyrobenou tepelnou ener-

gii, což se promítá i do cen pro koncové spotřebitele. Řada bytových družstev a spole-

čenství vlastníků jednotek si tak začala klást otázku, zdali by nebylo ekonomicky vý-

hodnější pořízení a provoz vlastní kotelny přímo v bytovém domě. Na vzestupu však

není jen cena emisních povolenek, ale i cena zemního plynu a elektrické energie. Inves-

tiční záměr v podobě vybudování vlastní domovní kotelny se tak doporučuje z energe-

ticko-ekonomického hlediska důkladně zvážit a patřičně vyhodnotit.

Předkládaná diplomová práce řeší různé varianty zásobování bytového domu tepelnou

energií se snahou nalézt ekonomicky a provozně optimální řešení. Cílem práce je zpra-

cování nezávislé energeticko-ekonomické studie pro konkrétní bytový dům ve Slaném,

která bude sloužit jako výchozí podklad pro investiční rozhodování Okresního bytového

družstva Kladno.

V práci bude detailně analyzován stávající stav spotřeby tepelné energie pro vytápění s

ohledem na tepelně technické vlastnosti stavebních konstrukcí a bude analyzována spo-

třeba teplé vody. S ohledem na výslednou spotřebu energie objektu budou navrženy

konkrétní varianty zdroje tepla, které je technicky možné v bytovém domě instalovat.

Cílem je následné zpracování ekonomického modelu, který bude zohledňovat veškeré

investiční a provozní náklady spojené s vybudováním a dlouhodobým provozem domácí

kotelny, přičemž pro vyhodnocení budou použity dvě metody. První metoda vyhodno-

cení bude zohledňovat pevně určené vstupní předpoklady na základě aktuálních tržních

cen s respektováním jejich vývoje. Druhá metoda hodnocení pak bude používat citli-

vostní analýzy, kdy jsou výsledky řešení zkoumány v závislosti na změnách cen vstupů.

Výsledky pak budou detailně analyzovány a posléze budou investorovi doporučeny

kroky vedoucí ke správnému rozhodnutí a k dosažení úspor.

2
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2. ANALÝZA STÁVAJÍCÍHO STAVU

2.1. Hodnocení energetické náročnosti budov

Před každou plánovanou rekonstrukcí jednotlivých částí budovy za účelem energetic-

kých úspor je klíčový soubor vstupních informací sloužící jako výchozí podklad pro

správný návrh jednotlivých opatření. Tyto informace lze vytěžit z hodnocení energe-

tické náročnost budov. Na problematiku energetického hodnocení budov je nutno nahlí-

žeti dvojím pohledem, a to fyzikálním a legislativním. První jmenovaný je pevně dán

fyzikálními zákony, popřípadě z nich plynoucími empirickými vztahy. Druhý je pak ne-

zbytný pro sjednocení přístupů různých energetických specialistů či auditorů, aby hod-

nocení vycházelo ze stejných výchozích podmínek a výpočetních postupů a interpretace

zpracovaných posudků tak byla srovnatelná. Energetické hodnocení vyžaduje znalosti

napříč mnoha obory, jako jsou např. stavební fyzika, systémy vytápění, vzduchotech-

niky, zdravotechniky, elektroinstalace, dále ekologie a v neposlední řadě ekonomie.

2.2. Zákony a právní předpisy

2.2.1. Zákon č. 406/2000 Sb. o hospodaření energií

Nadřazeným právním předpisem pro energetické hodnocení budov je v České republice

zákon č. 406/2000 Sb. o hospodaření energií, ve znění pozdějších předpisů. Ten se od-

kazuje na další zákony, vyhlášky a technické normy, které jsou už často harmonizovány

a mají tak platnost v rámci celé EU. Pokud je pak norma uvedena v prováděcí vyhlášce,

stává se závaznou. Předmětem zákona č. 406/2000 Sb. jsou opatření pro zvyšování hos-

podárnosti užití energie a povinnosti osob při nakládání s energiemi. Dále jsou to pravi-

dla pro tvorbu Státní a Územní energetické koncepce a Státního programu na podporu

úspor energie a využití OZE. Zákon dále určuje požadavky na ekodesign výrobků spo-

jených se spotřebou energie a požadavky pro štítkování těchto spotřebičů, dále poža-

davky na informování a vzdělávání v oblasti úspor a využití energie a některá pravidla

pro poskytování energetických služeb.1

1 ČESKÁ REPUBLIKA. Zákon č. 406/2000 Sb., o hospodaření energií. In: .
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Vzhledem k obsáhlosti zákona zde nebudou popsány všechny dílčí paragrafy, ale pro

návaznost na problematiku řešenou v této práci bude vybrán jen nejdůležitější výčet pa-

ragrafů a pojmů.

Paragraf 7 „Snižování energetické náročnosti budov“ stanovuje, za jakých podmínek

je nutné plnit požadavky na energetickou náročnost pro budovy nové a pro budovy do-

končené podstupující větší změnu. Jako motivující a příkladné ze strany státu lze brát

fakt, že nové budovy orgánů veřejné moci musí plnit standard budov s téměř nulovou


[…]


body, za kterých by se realizace dané varianty ještě vyplatila a která z variant je za

změněných cenových podmínek nejvýhodnější. Ekonomická výhodnost navržených va-

riant je velice závislá na vývoji cen primárních paliv, jež je obtížné předvídat. Pro elek-

trickou energii spotřebovávanou v domácí kotelně tepelnými čerpadly je maximální ak-

ceptovatelná eskalace ceny pod 7 %, pro cenu zemního plynu v plynové kotelně je pak

maximální meziroční míra růstu 5,3 % a pro cenu zemního plynu v kotelně s kogene-

račními jednotkami je maximální možná eskalace 3,4 %. Je tedy vidět, že stačí jen ne-

patrně prudší růst cen energií a ekonomická výhodnost navržených variant se ztrácí.

Proto je doporučeno investorovi důkladné prozkoumání aktuálního vývoje cen na trhu

v době rozhodování. Nepříznivý vliv na ekonomickou výhodnost provozu domácí ko-

telny spalující jako primární palivo zemní plyn může mít zavedení povinnosti nákupu

emisních povolenek i pro malé domovní zdroje. S touto hrozící legislativní změnou se

doporučuje při rozhodování počítat a popř. částku za emisní povolenky zahrnout do

energeticko-ekonomické studie s odpovídající eskalací ceny emisních povolenek.
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Závěrem se pak čtenář dočetl další doporučení pro snadnější rozhodování o investici do

vlastní kotelny. Jsou zde zmíněny úkony spojené se snížením tepelné ztráty na mi-

nimum, které by měly vlastní instalaci předcházet a dále doporučení ke kontrole topné

soustavy a regulaci. Na konci popisuji další doporučené kroky pro případ, že se investor

pro realizaci vlastní kotelny rozhodne. Ty jsou spojeny s administrativními úkony, s

možnostmi financování z programů a s následným výběrem zhotovitele. Další doporu-

čení jsou mířena na samotný provoz domácí kotelny, aby bylo dosaženo požadovaných

úspor.

7.2. Přínosy diplomové práce

Osobním přínosem této diplomové práce pro mě bylo získání širokého spektra znalostí

napříč různými obory. Získal jsem zcela nové poznatky z oboru stavebnictví a energe-

tiky budov při zpracování původní projektové dokumentace a výpočtech tepelně tech-

nických vlastností stavebních konstrukcí a seznámil se s nezbytnou legislativou této

problematiky. Dále jsem si rozšířil a aplikoval své stávající znalosti z tepla a termody-

namiky při zpracování energetických bilanci navržených technologií pro vytápění

a ohřev teplé vody. V souvislosti s navrhovanou kombinovanou výrobou elektrické

energie a tepla v kogeneračních jednotkách jsem si rozšířil své znalosti v elektroenerge-

tice, a to ve směru technickém, legislativním i ekonomickém. Pro vyhodnocení navrže-

ných variant jsem pak použil své znalosti a výpočetní aparát získané z předmětů ekono-

mika energetiky a ekonomika užití energie. Práce tak přináší komplexní mezioborový

přehled související s návrhem zdroje tepla pro bytový dům.

Přínosná pro mne byla i jednání a konzultace, kterých jsem se zúčastnil. Svou práci jsem

konzultoval s Ing. Jakubem Maščuchem, Ph.D. v Univerzitním centru energeticky efek-

tivních budov ČVUT, kde mi byly poskytnuty cenné rady a informace z nejnovějších

poznatků o energetice budov a trendech ve vytápění. Dalšího jednání jsem se zúčastnil

v sídle společnosti KUFI INT, s.r.o. (AC Heating) zabývající se výrobou tepelných čer-

padel a jejich dodávkou na klíč. Zde jsem viděl v provozu technologii, která je navržena

v této práci. Komunikace s dalšími dodavateli technologií pro kotelny probíhala elek-

tronicky nebo telefonicky. Se stavebním úřadem ve Slaném jsem pak konzultoval nále-

žitosti ohledně případného odpojení bytového domu od SZTE.
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Ekonomickým přínosem této práce je zpracování zcela nezávislé energetické studie,

která bude sloužit Okresnímu bytovému družstvu Kladno jako výchozí podklad pro roz-

hodování o investici do vlastní domovní kotelny. Diplomová práce přináší skutečný ob-

raz o možných finančních úsporách, kterých je možné instalací vlastní domovní kotelny

dosáhnout. Investor tak nebude čelit rozhodování pouze na základě podkladů obdrže-

ných od samotného dodavatele a bude mít možnost kriticky zhodnotit danou nabídku na

základě aspektů, které v práci zmiňuji a na které upozorňuji. Prodejci a dodavatelé ko-

telen často ke svým nabídkám dodávají svou vlastní studii úspor, kde často nejsou zo-

hledněny všechny náklady vynaložené s investicí a provozem kotelny. Uváděná návrat-

nost pak bývá daleko od skutečnosti. Do studie úspor ze strany dodavatele nebývají

zahrnuty náklady s odpojením od SZTE, není zohledněn růst cen energií nebo není po-

čítáno s dalšími náklady vynaloženými na provoz a servis domácí kotelny. Výkon zdroje

tepla může být poddimenzován za účelem snížení ceny technologie.

Matematické modely pro technickoekonomické výpočty byly vytvořeny pro konkrétní

bytový dům, ale po změně vstupních hodnot je lze aplikovat i pro použití jinde nebo je

lze alespoň použít jako výchozí vzory. Na problematiku řešenou v diplomové práci by

se dalo navázat rozšířením studie o kombinaci navrhovaných variant s fotovoltaickými

články. Zde se nabízí spousta možností, jak FVE systém využít. Možnostmi by např.

byla spotřeba vyrobené el. energie přímo v domě, pomocný ohřev TV nebo akumulace

el. energie do bateriového úložiště a jeho budoucí potenciál pro poskytování podpůr-

ných služeb. Další možností rozšíření studie by mohly být solární termické kolektory.
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