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Hodnocení (1 – 5)

(1 = nejlepší; 5 = nejhorší):

1. Splnění požadavků zadání: 1

2. Systematičnost při řešení dílčích úkolů: 1

3. Schopnost aplikovat znalosti a využít literaturu při řešení: 1

4. Formální a jazyková úroveň práce: 2

5. Přehlednost a členění práce: 1

6. Odborná úroveň práce: 1

7. Závěry práce a jejich formulace: 1

8. Celkové hodnocení práce známkou (A, B, C, D, E, F): A

slovně: výborně

Stručné souhrnné zhodnocení práce (povinné):

Práce splňuje zadání v plném rozsahu, co se týče specifikace úkolů jím daných. Větší část

práce je věnována řešeršní činnosti v oblasti alternativních řešení zásobování jednotlivých objektů

tepelnou energií nahrazujících systémy CZT včetně k této oblasti se vztahující legislativě.

V praktické části je vyhodnocena možnost náhrady stávající dodávky tepla z CZT lokálními

(objektovými) zdroji tepelné energie ve třech možných technologických variantách. Součástí práce

je podrobnější ekonomická analýza navrhovaných řešení pro daný případ.

Text je přehledný, strukturovaný, jednotlivé kapitoly na sebe logicky navazují, grafická

úprava je odpovídající, tabulky, obrázky, odkazy na literaturu atd. řádně označené a jsou zařazeny

přehledy tabulek atd. Z hlediska jazykového lze vytknout pouze opakované používání 1. osoby

množného čísla („vypočítáme, získáme“ atd.), což se do odborného textu nehodí.

Autor v závěru správně upozorňuje na rizika spojená s možným přechodem na jiný zdroj

tepla vyplývající z mnohdy nedostatečných podkladů a studií dodavatelů a zprostředkovatelů

technologií snažících se udat svůj produkt (nekompletní vstupní data, opomíjené vedlejší náklady

atd.).

Celkově lze tedy konstatovat, že předložená práce splňuje svým rozsahem a obsahem zadání,

a proto ji doporučuji k obhajobě.

Otázky k obhajobě:

1. Na stránkách 41 a 42 hlavního textu popisujete základní technologické řešení klasické

teplárny, nicméně popis je poněkud nejasný (je zmiňována kondenzační turbína,

kondenzační turbína s odbočkami atd.). Jak vypadá charakteristický tepelný oběh (schéma)

klasické teplárny a jaké základní komponenty obsahuje?

2. V tabulce 4.5. na str. 65 – 66 hlavního textu je uveden rozpočet pro instalaci TČ. Třetí

sloupec je nadepsán „Položky (mj)“. Předpokládám, že se jedná o kusy. Jak je tomu u

položek 7 až 9, jedná se o délky v metrech?
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Poznámky:

1) Celkové hodnocení práce nemusí být dáno průměrem dílčích hodnocení.

2) Pro celkové hodnocení (bod 8) použijte v souladu se Studijním a zkušebním řádem pro studenty ČVUT v Praze

tuto stupnici:

výborně velmi dobře dobře uspokojivě dostatečně nedostatečně

A B C D E F